
 

UNIVERSIDAD PROVINCIAL DEL SUDOESTE 
 

 
1 / 3 

PROGRAMA DE:  Curso de Portugués 
 

CÓDIGO: 438 

 

 

Vigencia a partir 
del año: 2020 

 

HORAS DE CLASE DOCENTE RESPONSABLE 

TEÓRICAS PRÁCTICAS Lic. Lorena Beier 

p/semana p/cuatrim. p/semana p/cuatrim. DOCENTE COLABORADOR 

1 16 1 16 Prof. María G. Lozano 

 

 

DESCRIPCIÓN:  

Portugués para  Turismo 

Objetivos Generales:  

El objetivo general del curso es capacitar al estudiante en la lengua portuguesa y brindarle 
herramientas para usar el idioma en situaciones de vida cotidiana en el ambiente turístico.  

 

Objetivos específicos:   

Brindar conocimientos culturales y lingüísticos básicos para que puedan desenvolverse en 
situaciones cotidianas simples. 

Iniciar a los estudiantes en la comprensión lectora de textos escritos auténticos y específicos de 
su especialidad académica. 

 

 
 
 
PROGRAMA SINTÉTICO: 

 
UNIDAD TEMÁTICA I: Saludos-Formas de Cortesía-Gramática. 

 
UNIDAD TEMÁTICA II: Diferentes Tiempos Verbales. 

 
UNIDAD TEMÁTICA III: Vocabulario para situaciones. 

 
UNIDAD TEMÁTICA IV:  Solicitar y brindar información turística 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDAD PROVINCIAL DEL SUDOESTE 
 

 
2 / 3 

PROGRAMA DE:  Curso de Portugués 
 

CÓDIGO: 438 

 

 

Vigencia a partir 
del año: 2020 

 

 
PROGRAMA ANALITICO: 
 
 

UNIDAD TEMÁTICA I:  

SEMÁNTICA: 

Saludos, formas de cortesía, despedidas El lenguaje y la conversación., Días de 

la semana, períodos de tiempo, meses del año. Presentarse, presentar a otra 

persona. Primeros sonidos del portugués. 

GRAMÁTICA: 

Pronombres personales. Artículos definidos, artículos indefinidos 

(importancia y diferencias en ambos idiomas). Verbos del tiempo presente, 

modo indicativo.(verbos regulares e irregulares) 

 

UNIDAD TEMÁTICA II:  

 

SEMÁNTICA:  

 

Conmemoraciones y meses, clima y temperatura.  Números (cardinales y ordinales) Preguntar e 

indicar la hora. Elementos de mesa, protocolo de mesa, servicio de mesa, preguntar e informar 

precios. Situaciones invitar, proponer una salida.  

 

GRAMÁTICA: 

 

Contracciones, preposiciones, pronombres posesivos, pronombres demostrativos, futuro 

inmediato con verbo auxiliar IR. 

 

UNIDAD TEMÁTICA III: 

 

SEMÁNTICA: 

 

Situaciones en la calle, dar indicaciones. Reserva de vuelos- Viajes y hospedaje: Hacer reservas de 

hospedaje, formas de pago y pedir información específica sobre hospedaje. 

 

GRAMÁTICA: 

 

Presente continuo. Gerúndio. Antónimos. Pronomes  indefinidos. Interrogativos. Imperativos. 

 



 

UNIVERSIDAD PROVINCIAL DEL SUDOESTE 
 

 
3 / 3 

PROGRAMA DE:  Curso de Portugués 
 

CÓDIGO: 438 

 

 

Vigencia a partir 
del año: 2020 

 

 

UNIDAD TEMÁTICA IV: 

 

SEMÁNTICA: 

 

Destinos turísticos- Turismo en Brasil- Organizar viajes y eventos. 

 

GRAMÁTICA:   

 

Verbos de sugerencia y recomendación. Vocabulario Técnico.  

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA   
 
 

 Emma Lima, Lutz Rohrmann, Tokiko Ishihara, Cristián González Bergweiler e Samira Abirad 
Iunes (1992) “Avenida Brasil, curso básico de português para estrangeiros I”. Editora Pedagógica, 
São Paulo. 
 

 Lima e Iunes. “Falar...Ler...Escrever Português, um curso para estrangeiros”. (2000) Editora 
Pedagógica e Universitária Ltda. EPU, São Paulo.  
 

 María Harumi Otuki de Ponce, sílvia andrade Burim y Susanna Florissi (1999) “Bem-vindo! A 
língua Portuguesa no Mundo da Comunicação”. Editora SBS, São Paulo. 
 
 Nunes, Giselle y otros: BRASIL INTERCULTURAL- Língua e cultura brasileira 
para estrangeiros – Ciclo básico, 2018. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El presente Programa se ha elaborado bajo responsabilidad de las/los docentes cuyas firmas se exponen 

a continuación. Las autoridades de cada Facultad, y de la Secretaría General Académica o Dirección de 

Coordinación Educativa de esta Universidad suscriben prestando conformidad. 



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Hoja Adicional de Firmas
Anexo de Firma Conjunta

Número: 

Referencia: Programa "Curso de Portugués" (Cod. 438)

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.10.26 16:30:07 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.11.09 12:24:39 -03'00'

Digitally signed by POSTEMSKY Alexia
Date: 2020.11.09 14:27:46 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.11.10 13:27:18 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.11.10 13:27:19 -03'00'



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución firma conjunta

Número: 

Referencia: Res CD DLR Programa de Curso de Portugués

 
VISTO el Asunto Nº 105/20 por el que la Decana de la Facultad de Desarrollo Local y

Regional, eleva la propuesta de la docente responsable respecto al programa de la materia “Curso de
Portugués” (Cód. 438).

 

CONSIDERANDO:

 

Que la docente responsable de la confección del Programa de la materia mencionada
en el Visto, Mg. Lorena Beier, ha elevado su propuesta conforme a lo exigido por la normativa pertinente
para el caso;

Que para la confección del mismo el docente contó con la colaboración de la
docente María Gracia Lozano.

Que no existen objeciones que realizar sobre los contenidos del Programa propuesto;

Que el presente Asunto ha sido tratado y aprobado en la sesión de Consejo Directivo
del día 19 de noviembre de 2020;

Que por las atribuciones conferidas por el artículo 66º del Estatuto de la UPSO le
corresponde a este Consejo Directivo dictar el correspondiente Acto Administrativo;

Por ello,

 



EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD

DE DESARROLLO LOCAL Y REGIONAL

RESUELVE:

 

ARTICULO 1° Aprobar el Programa de la materia “Curso de Portugués” (Cód. 438). según el Anexo (IF-
2020-25779113-GDEBA-FDLYRUNVPSO) que forma parte integrante de la presente.

ARTICULO 2° Registrar. Comunicar a la Secretaría General Académica. Cumplido, archivar.

 

Digitally signed by BEIER Lorena Soledad
Date: 2020.11.19 12:27:58 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by TOMASSINI Juliana
Date: 2020.11.19 13:02:12 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.11.19 13:02:13 -03'00'


	Pagina_1: página 1 de 3
	Pagina_2: página 2 de 3
	Pagina_3: página 3 de 3
	usuario_1: María Claudia Dietz
	usuario_2: Alexia Postemsky
	usuario_3: Juliana Tomassini
	numero_documento: IF-2020-25779113-GDEBA-FDLYRUNVPSO
	reparticion_3: Facultad de Desarrollo Local y Regional
Universidad Provincial del Sudoeste
	reparticion_0: Facultad de Desarrollo Local y Regional
Universidad Provincial del Sudoeste
	reparticion_1: Secretaría General Académica
Universidad Provincial del Sudoeste
	reparticion_2: Facultad de Micro, Pequeña y Mediana Empresa
Universidad Provincial del Sudoeste
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
	cargo_0: Docente
	Numero_3: IF-2020-25779113-GDEBA-FDLYRUNVPSO
	cargo_2: Decana
	cargo_1: Secretaria General
	fecha: Martes 10 de Noviembre de 2020
	cargo_3: Decana
	Numero_2: IF-2020-25779113-GDEBA-FDLYRUNVPSO
	Numero_1: IF-2020-25779113-GDEBA-FDLYRUNVPSO
	usuario_0: Lorena Beier


